Quæres 1. Quam jurisdictionem
habeat Archi-Episcopus in Episcopos non
exemptos, sive suffraganeos sua provin-
cia?

Resp. 1. Archi-episcopus seu Me-¹⁶
tropolitanus habet ordinariam ju-
risdictionem in omnes episcopos
sua provinciæ cui præst, adeoque
tanquam ordinarius & immediatus
eorum superior, iis præcipere potest,
qua ad officium eorum spectant,
atque negligentes ad executionem,
& officium præstandum compelle-
re, etiam per censuras ecclesiasti-
cas. can. 1. can. 2. can. 3. caus. 9.
quest. 3. c. 11. in fin. princ. de offic. judic.
ordin.

Quæres 2. An Archi-Episcopus ha-
beat jurisdictionem in causis criminali-
bus suorum suffraganeorum, que priva-
tionem seu depositionem merentur?

Resp. 1. In causis criminalibus
majoribus Archi-episcopus non
potest procedere contra suffraga-
neum ad sententiam definitivam.
ut colligitur ex can. quamvis 7. caus. 3.
quest. 7. can. 52. caus. 16. quest. 1.
Pyrrhing.

Pyrrhing. *sect. 2. §. 1. n. 14. de offic. judic. ordin.*

Resp. 2. De Jure novo non tantum sententia definitiva, sed insuper ipsa etiam cognitio in causis criminalibus majoribus est Archi-episcopis prohibita, & soli Papæ reservata. prob. ex concilio Tridentino *sess. 24. cap. 5. de reformat.* adeoque hodierno jure episcopus in causa criminali, quæ privationem meretur, citatus à quoconque judice præter Papam, comparere ac respondere non tenetur, nisi exhibita ipsi speciali commissione facta. Barbosa *de offic. & potest. Episcop. allegat. 112. n. 5.* Pirrhing. *loc. cit.* prout etiam totius Germaniae praxis concordat.

Dixi: *In causis criminalibus majoribus:* Evidem juxta *cit. concil. Trid. loc. cit. in fin.* causæ criminales minores episcorum in concilio tantum provinciali, cognosci ac terminari debent, vel à deputandis per concilium provinciale. Prætice tamen omnes causæ episcorum criminales immediatè ad summum Pontificem devolvuntur.

17. Corollarium. Etsi ipsemet Archi-episcopus per censuras procedere possit contra episcopos suffraganeos, tanquam judex ordinarius eorum, generalis tamen Vicarius seu officialis Archi episcopi, dum ipsemet Archi episcopus est in provincia, aut non longe distans, non potest in aliquem suffraganeorum sententiam interdicti, suspensionis,

aut excommunicationis proferre, idque ob reverentiam officii ac dignitatis episcopaloris. prout habetur *in cap. 1. §. officiales. de offic. jud. ordin.* *in 6.* ubi decernitur de officialibus Archi-episcopi Rhemensis, & præcipitur idem ab officialibus aliorum Archi episcorum circa ipsorum suffraganeos observandum esse.

Porro sententia seu censura à vicario seu officiali episcopi lata in episcopum suffraganeum, non solum illicita est & injusta, sed etiam invalida; secundum probabilem sententiam, quam tenet Pirrhing. *loc. cit. num. 15.* & Layman ab eo relatus; ex ea ratione: quia vicarius seu officialis Archi-episcopi, non habet potestatem quidpiam agendi, nisi quod jure communè vel ex speciali voluntate Archi-episcopi, enim constituentis est ei concessum. Cum ergo jure communè expresse denegata sit vicario generali Archi-episcopi potestas ferendi censuras in episcopos suffraganeos, *d. c. 1. §. officiales.* ideo neque Archi-episcopus tales potestatem vicario suo generali concedere potest contra expressam prohibitionem Ss canonum. *argum. 1. 5. C. de LL.* adeoque vicarius Archi-episcopi nec validè nec licite censuras ferre poterit, ob defectum potestatis legitimæ.

Quæres 3. *An Metropolitanus sive Archi-Episcopus posse condere statuta pro sua Provincia?*

Resp. Archi-episcopus non potest statuta condere, nisi cum consilio

filio & consensu coepiscoporum provincialium. Colligitur responso ex can. nullus. 7. caus. 9. quest. 3. adeoque in ordine ad condendum aliquod statutum totam provinciam obligans, debet synodus seu concilium provinciale convocare, in quo ipse Archi-episcopus praesidet, velut caput concilii, ad eum effectum, ut potestas convocandi synodus provinciale ad eum spectet, & primam in illâ sedem habeat; non tamen ei praesidet, tanquam sit superior concilio congregato, & caput exercens jurisdictionem in illud, neque quod habeat parem jurisdictionem, quam habet ipsum concilium, sed est tantum conjudex & collega aliorum coepiscoporum, ac proin Archi-episcopus non praesest concilio provinciali, quemadmodum episcopus in diocesana synodo, & Papa in concilio generali sive oecumenico c. signif. casti. 4. de Elect. sed praesidet illi sicut Decanus ecclesiae cathedralis capitulo canonorum; quare sicut capitulum sede vacante vel etiam non vacante habens jurisdictionem ex consuetudine, in singulos e capitulo eam exercere potest, etiam in Decanum, ita concilium provinciale, cum habeat jurisdictionem in singula concilii membra, quorum unum, et si principium, est Archi episcopus, eandem quoque in ipsum exercere potest; nam licet singulis de concilio non sit subiectus, sed potius major & dignior, est tamen subiectus toti concilio

provinciali, ita ut ab eodem judicari, excommunicari & puniri possint: exceptis causis majoribus & sedi apostolicae reservatis. Navarr. de Major. & obed. Consil. 6. Sanchez. lib. 8. de Matrim. disp. 17. num. 36. imo Archi-episcopus ea, quæ in concilio provinciali sunt decreta, revocare non potest, nec immutare, nec in iis dispensare. Sanchez, loc. cit. n. 4.

Objicies. per cap. grave. 29. de Præbend. ibi: Metropolitani vero delictum superioris iudi iò relinquatur ex parte Conciliu nunciandum. Ergo Archi-episcopus non est subiectus toti concilio provinciali.

Resp. Explico antec & dico, quod cit. cap. loquatur de delicto tali, quod inter causas graviores censebatur.

Corollarium. Concilium provinciale olim singulis annis celebrari debebat ab Archi-episcopo cum suis suffraganeis. can. 7. dist. 18. cap. 25. de accusat. Imo antiquioribus temporibus bini conventus episcoporum quot annis cogi debabant. can. de Conciliis. 2. can. propter. 4. d. dist. 18. quod postea correctum fuit. Jure vero novo concilii Tridentini, sess. 24. cap. 2. de Reform. statutum est, ut Metropolitanus, eoque impedito, episcopus antiquior, quolibet triennio synodum in provincia sua cogere non intermittat. Et ad tale concilium episcopi omnes, & aliqui de jure vel consuetudine interesse debent; imo etiam episcopi exempti, five nulli

nulli Archi-episcopo subiecti, venire debent ad concilium provinciale alicujus vicini Metropolitani, quem ipsi semel elegerint, ejusque concilii decretis obligantur. *Trid. loc. cit.* Præter episcopos autem de jure vocari & venire debent etiam ii prælati, qui quasi episcopalem jurisdictionem intra aliquam provinciam obtinent, qualis est Abbas & Princeps Fuldenis. *Azor. p. 2. l. 3. c. 47. quest. 2.* Alii vero prælati episcopo inferiores spectato jure communi non debent vocari ad concilium provinciale, nec vocem decisivam in eo habent, quamvis per consuetudinem possint etiam tales prælati interesse concilio provinciali, & jus definiendi in illo habere; nam vocem decisivam habere in conciliis provincialibus est quidem proprium episcoporum, ita tamen ut etiam aliis per consuetudinem competere possit, quia definire non est actus ordinis episcopaloris sed jurisdictionis. *Azor. loc. cit. Pirrhing. sect. 2. §. 1. n. 17. de offic. judic. ordin.* Denique etiam capitula ecclesiarum cathedralium ab Archi-episcopo invitari debent ad concilium provinciale. *cap. fin. de his que sunt à Prelat. sine consens. cap.* non tamen cogi possunt ad veniam, sicut episcopi. Abbas *in cit. cap. fin. n. 2.* possunt tamen in concilio provinciali comparere per suos procuratores, quia non ita facile singuli canonici per se venire possunt, nec sine desertione cultus divini. Abbas *loc. cit. n. 3.*

Quæres 4. An Metropolitanis competat jus confirmandi Episcopos suffraganeos electos?

Resp. 1. Quod jus confirmandi electos episcopos inferiores olim competierit Metropolitanis, non est dubium de jure antiquo, ut colligitur ex *can. 1. dist. 64. cap. cum dilectus §. 2. de Elect. cap. qua fronte 25. de appellat.*

Resp. 2. De jure communi, mutatis & posterioribus temporibus confirmatio electi episcopi suffraganei debuit peti a sede Apostolica, ut rursus probatur *ex can. quanto can. Salonitane 34. dist. 63. can. Pastoralis 42. caus. 7. quest. 1.*

Resp. 3. De jure novissimo per concordata Germaniæ §. item placet, omnes episcopi suffraganei non ab Archi-episcopo, sed immediate a sede Apostolica confirmationem electionis de se factæ obtainere debent.

Quæres 5. An Archi-episcopis competitat jus consecrandi episcopos suffraganeos?

Resp. 1. De jure communi Archi-episcopis hoc jus competere, adeo ut episcopus suffraganeus teneatur ab Archi-episcopo sive Metropolitano recipere consecrationem, ut aperte defumitur *ex can. 4. & seqq. dist. 64. can. 2. & 3. dist. 65. can. 2. dist. 75. cap. suffraganeis 11. de Elect. cap. 2. de translat. episc. cap. 6. & seq. de tempor. ordin.* & ita quidem ut ipse sit principalis consecrans, assistentibus fibi duobus episcopis.

Quod si Archi-episcopus infirmitate vel alia justa causa impeditus esset,

esset, quo minus suffraganeum seu episcopum suę provincię consecrare posset, alteri episcopo, cui voluntuerit, vices suas committere potest, a quo consecrandus debet recipere consecrationem, dummodo episcopus ille sit Catholicus & gratiam communionis cum fide Apostolica habeat, prout habetur in cap. quod sedem 10. de offic. judic. ordin.

Potest præterea Archi-episcopus, non solum si juste impeditus fuerit, sed etiam alias cessante impedimento, cuilibet episcopo etiam non suffraganeo committere munus consecrandi episcopum provincialem, quia jure communi potest pro arbitrio suo delegare seu committere alteri, tum ea quæ sunt jurisdictionis, quam quæ sunt ordinis, cum quilibet ordinarius id possit. Si

Dicas: Archi-episcopus impeditus potest alteri committere ea quæ sunt ordinis cap. 10. de offic. Judic. ordin. ergo si non sit impeditus, non poterit. Dist. Conseq. non poterit quoad decentiam T. absolute & de necessitate N. prout sentiunt. Hostiensis in cit. cap. 15. vers. in tali articulo. & ibidem Abbas n. 3.

Dixi superius: de jure communi: Evidem in Germania nostra de recepta consuetudine, consecratio episcopi non fit necessario ab Archi-episcopo, seu Metropolitanu, sed a vicino aliquo episcopo fieri potest, cui duo alii episcopi saltem titulares assistunt. Layman in cit. cap. 15. de offic. Judic. ordin. n. 2. Sic de facto episcopi Germaniz conse-

crantur a suis suffraganeis, seu epis copis titularibus, quos alias etiam vocant Vicarios in Pontificalibus, assidentibus duobus abbatibus insulatis, prout praxis docet.

Quæres 6. Quam jurisdictionem sive potestatem habeat Archi-episcopus in subditos episcoporum suffraganeorum?

Resp. Licet Archi-episcopus jurisdictionem habeat in episcopos suffraganeos, sitque ordinarius superior eorum, tamen in subditos eorundem jurisdictionem exercere non potest, nisi in casibus jure expressis. Quod prob. ex can. nullus 7. can. conquestus. 8. caus. 9. quest. 3. cap. pastoralis 11. princ. de offic. judic. ordin. c. 1. princ. cod. in 6. cap. 1. de suppl. neglig. Prelat. in 6.

Porro casus in jure expressi sunt 1. Si ab episcopi sententia vel gravamine ad Archi-episcopum seu Metropolitanum appelletur. cit. can. conquestus 8. caus. 9. quest. 3. cap. 1. de officio legat. sive in causis spiritualibus, sive temporalibus, civilibus vel criminalibus, cap. Romani. 3. S. debet autem de appellat. in 6. & non solum cum proceditur per viam accusacionis, sed etiam per viam inquisitionis. Abbas in cap. licet 12. n. 3. in fine de offic. judic. ordin.

Circa appellationem tamen ab episcopo suffraganeo ad Archi-episcopum notandum est, quod Archi-episcopus in Diœcesibus suffraganeorum non posuit officiales foraneos seu Vicarios judices, constitutere super futuris causis appellationum, quæ ad ipsos deferri debeant,

beant; cum enim ipsemet Archi-episcopus non possit diœceses suffraganeorum ingredi, & in iis auctoritate propria judicare, exceptis casibus jure expressis, neque etiam extra judicium quidquam disponere vel ordinare, sequitur quod in illis neque per alios talia exercere posse; quod enim quis per se non potest, neque per alium poterit. *can. ult. dist. 46. l. 2. § 5 ff. de admisnfr. rer. ad civit. pertin.* & quamvis Archi-episcopus in causis ad se devolutis in suffraganeorum diœcesibus delegare posse, & tales officiales sive Vicarios judices in eisdem constituere, qui ejus vice, cum ad ipsum appellatur, partes citent, vel inhibeant judici (scilicet a quo appellatum est, ne in causa ulterius procedat) aut rebelles compescant, quia in causis ad ipsum devolutis per appellationem, jam acquisivit jurisdictionem, ideoque licite potest super illis delegare seu committere vices suas, quia quod per se potest facere, potest etiam per alium; verum tamen in aliis causis, in quibus nondum est ad Archi-episcopum appellatum, non potest aliquos constituere, qui in causis futuris citationes vel inhibitiones faciant, cum Archi episcopus ante factam appellationem nullam actualem jurisdictionem habeat, aut exercere possit in subditos suffraganeorum, nisi aliud legitima prescriptione esset introductum, ut tales officiales seu Vicarii in Diœcesibus suffraganeorum consti-

tuantur ab Archi-episcopo; hoc causa tamen se causis Diœcesanorum non poterunt immiscere, priusquam ad Archiepiscopum sit appellatum; prout statuit Innocentius IV. in Concilio Lugdunensi relato in *cap. Romana 1. in princ. de offic. Judic. ordin. in 6.* Si

Dicas: Archi-episcopus etiam ante appellationem ad ipsum factam habet jurisdictionem in subditos suffraganeorum, nisi enim eam haberet, appellantes eam tribuere non possent, imo appellatio presupponit jurisdictionem in judice ad quem, ergo etiam ante appellationem factam potuit in diœcesibus suffraganeorum constituere Vicarios, siveque suam jurisdictionem communicare.

Resp. Dist. antec. habet jurisdictionem in habitu & ligatam C. in actu & non ligatam, nec limitatam ad certos casus. N. Si

Dicas 1. Archi episcopus seu Metropolitanus est judex ordinarius totius Provinciæ, cuius curam & sollicititudinem suscepit. *can. 2. caus. 9. quest. 3.* ergo habet jurisdictionem in singulos, qui sunt de provincia; adeoque etiam in subditos suffraganeorum, qui sunt de provincia. Explico antec. est judex ordinarius in casibus a jure expressis, vel sicut etiam episcopus est ordinarius totius diocœeos, non tamen omnium, qui sunt in Diœcesi, quia non est ordinarius exemptorum, nisi in specialibus casibus C. est judex ordinarius in casibus etiam ju-

re

re non expressis N. Vel est judex ordinarius quoad jurisdictionem Archi-episcopalem C. quoad jurisdictionem episcopalem N. ad jurisdictionem Archi-episcopalem spectat visitare Provinciam, judicare in causis & casibus jure expressis. Ad episcopalem jurisdictionem spectat de omnibus causis diocesanorum, & quidem in prima instantia cognoscendi.

²³ Alter casus in quo Archi-episcopus jurisdictionem ordinariam habet in subditos suffraganeorum, est, cum visitat provinciam, id quod jure communi libere facere potest, & procurations ratione visitationis debitas a subditis Coepiscoporum exigere. cap. 6. in princ. cap. 14. cap. 22. cap. 25. de censib. cap. 16. de prescript. licet suffraganei ejus non sint negligentes cap. fin. de censib. in 6. ita ut tunc etiam excommunicare, vel alter punire posit procurationem debitam denegantes, quia per hoc impeditur, visitatio, & consequenter etiam jurisdiction. Abbas in cit. cap. 16. de Prescript. n. 11. quo casu potest Metropolitanus animadvertere in subditos suffraganeorum, cap. 1. de pæn. in 6. Sicut etiam ob delicta notoria eorundem in Provincia. c. 1. §. Notoria vero de censib. in 6. etiam extra visitationem, saltem si episcopus sit negligens in iis puniendis. Abbas in cap. ex frequentibus. n. 10. de institut. Verum:

Jure novo concilii Tridentini sess. 24. cap. 3. de reformat. a Metropolitanis, etiam post plene visita-

tam propriam diocesin, non possunt vilitari ecclesiae cathedrales, neque dioceses suorum provincialium, nisi causa cognita & probata in concilio provinciali.

Tertius casus exceptus est, quod possit Archi-episcopus seu Metropolitanus exercere jurisdictionem in subditos suffraganeorum, si nimis eveniat casus, qui totius provinciae statum concernat, tollendo, v. gr. pravam consuetudinem, quae per totam provinciam viget, & a populo frequentatur, & excommunicando eos, qui illam observant, praesertim si episcopi suffraganei in tali consuetudine tollenda sint negligentes, prout sumitur ex capite 3. de institut. & ibid. Abbas n. 3. Glossa in summ. caus. 9. quest. 3. V. quod autem. Nam universalis seu generalis sollicitudo totius provinciae commissa est Metropolitanu. can. 1. dist. 21. can. 2. caus. 9. quest. 3.

Quartus casus, in quo Metropolitanus exercere potest jurisdictionem in subditos suffraganeorum suorum, saltem ut delegatus sedis Apostolicæ, est, si canonici cathedrales, absque manifesta & rationabili causa cessent a divinis, si id agant in contemptum episcopi, tunc enim episcopus nihilominus, si voluerit, in ecclesia cathedrali officia divina celebrare potest, & Metropolitanus ad querelam episcopi tanquam delegatus Papæ, per censuram ecclesiasticam, cognita veritate, canonicos punire & compescere potest, ne metu pænæ dein-

deinceps talia præsumant, ita habetur *in cap. irrefragabili. 13. §. caturum. de offic. jud. ordin.*

Ratio est, quia licet canonici five capitulum cathedralē, si ex speciali jure seu privilegio vel præscriptione, jurisdictionē in ecclesiasticis ipsi competat, possit indicere seu cessationem imponere à divinis ad tempus, non tamen sine manifesta seu notoria & rationabili causa, quia alioquin talis cessatio cederet in diminutionem cultūs divini, & gravamen inferret Ecclesiis, *cap. 2. de offic. judic. ordin. in 6.* ideoque episcopus non teneatur illam servare, sed apud Metropolitanum conqueri potest. Quo casu Archi episcopus cognoscit ut delegatus Papæ, quæ delegatio cum sit facta à leg^e seu canone, non exspirat, etiam re integra, morte mandantis, seu delegantis, sicut exspirat illa, quæ sit ab homine, quia lex non moritur, sed semper durat, donec revocetur.

26 Quintus casus exceptus est, si causa criminalis agitetur inter episcopum & clericum ejus subditum, tunc enim ea deferri debet ad concilium provinciale, in quo Archi-episcopus præsidet, ut colligitur *ex can. 2. caus. 9. quest. 3. can. 1. caus. 6. quest. 2. cap. sicut. 25. de accusat.* & tradit glossa *in cap. Pastorali. 11. vers. exceptis. de offic. Judic. ordin. Hostiensis in summ. vers crimen. eod. Sylvester vers. Archi-Episcopus. quest. 1. cap. 6.* Nam concilium provinciale habet in

omnes provinciales, sicut concilium generale in omnes Christianos jurisdictionem. Aliud verò dicendum est, si causa civilis inter clericum & episcopum orta sit, tum enim arbitri partium consensu eligendi sunt. *can. 46. caus. 11. quest. 1.* & ratio est, quia Metropolitanus non est judex clericī, qui subjectus est suffraganeo, nec coram episcopo potest conveniri, cum hic non possit esse simul actor & judex, potest tamen ab episcopo clericus subditus, cum quo ipso controversiam habet, compelli ad eligendos arbitros. *Pirrhing. Sect. 2. §. 2. n. 18. de offic. Judic. ordin.*

Verum si concilium provinciale longo tempore non celebretur (sicut apud nos in Germania ab hominum memoria nulla synodus provincialis habita fuit) neque in provincia ab urbe remota sit legatus Apostolicus, tunc si clericus criminaliter accuset suum episcopum, vel contra episcopum clericum non exemptum, à quo injuria vel damno injuste affectus est, certè alijs judex in tali causa adiri non potest, nisi Archi-episcopus, quippe cum ipse episcopus in causa propria non possit esse judicx, neque ad arbitros in causa criminali consuetum fit confugere, cum ea maiores judices exigat, neque etiam Papa ob quamvis causam inter episcopum & clericum subditum, adiri possit vel debeat, ita tamen ob allatam & probabilem causam probatam Archi-episcopus recusari

Nn

&

& ab eo ad Papam appellari possit.
Imola ad cap. *Pastoralis*. 11. num. 10.
de offic. judic. ordin. & ibid. Layman.
n. 1. & I. de jurisdic. ordin. conclus. 81.
Pirrhing. loc. cit.

27 Dubitari potest: *An si Episcopus
sit negligens in exercenda Jurisdictione
& officio suo, tunc ejus potestas devolu-
tatur ad Archi-Episcopum seu Metro-
politanum?*

Affirmativam tenet glossa in *cit. cap. Pastoralis*. vers. exceptis. de offic. judic. ordin. Hostiensis in summ. §. sunt autem. V. Deses Praeful. eod. & alii communirer. Verum:

Negativa est probabilior & pro-
batur tum *argum. cit. cap. Pastoralis*,
ubi dicitur: quod Archi-episcopus
in subditos coepiscopi nullam juris-
dictionem habet exceptis quibus-
dam articulis. Tum quia versa-
mur in materia prohibitoria, eo ipso
quod jurisdictione Archi-episcopo in
aliquo casu erga subditos episcopi
suffraganei concessa non reperitur,
prohibita censi debet. *cap. 1. de
supplend. neglig. Prat. in 6.* Nullibi
autem reperitur expressum, quod
Archi-episcopus, si episcopus suf-
fraganeus sit negligens in suo offi-
cio, jurisdictionem exercere possit.
*Abbas in cap. Pastoralis. num. 10.
& 12.*

Dixi: *Jurisdictionem exercere Pot-
erit tamen Archi-episcopus in casu
negligentia, si episcopus jurisdi-
ctionem exercere negligat, eundem
mandatis ac censuris compellere ad
iustitiam administrandam & offi-*

cium præstandum. Layman, *de Ju-
risdict. ordin. conclus. 80.*

Objicies 1. Textum, *in ean. cum 28
simus. 3. caus. 9. quest. 3. sed Resp.
cit. textum loqui in casu speciali,
quando nempe episcopus est ne-
gligens in constituendo generalem
œconomum in sua Ecclesia, quod
non debet extendi ad omnem
alium casum negligentia commissæ
ab episcopo, contra regulam tra-
ditam in d. cap. *pastoralis* in print.
ubi dicitur: quod solum in certis
quibusdam casibus specialiter ex-
ceptis Archi-episcopus jurisdictionem
habeat in subditos episcopi
suffraganei.*

Objicies 2. Textum *in cap. quanto.
7. de offic. judic. ordin. sed resp.
textum loqui de Archi-episcopo
tanquam ordinario episcopo illius
loci. Vel 2. dici potest, quod in
cit. cap. factum seu delictum fuerit
notorium, quia regulares existentes
in provincia Archi-episcopi, extra
propriam ejus Diœcesin discurre-
bant per curias Principum, quod
non poterat non esse notorium;
Archi episcopus autem notoria de-
lictæ totius provinciæ punire potest.
cap. 1. §. notoria de censib. in 6. Abbas
in cap. quanto cit. n. 6.*

Quæres 7. *An Archi-Episcopus in 29
Diœcesi suffraganeorum habeat potesta-
tem conferendi sacros ordines, confe-
randi Altaria, celebrandi divina officia,
&c.*

Resp. Eum non posse, si talia
velit facere auctoritate propria, se-
cūs si auctoritate Papæ, vel cum
licentia

licentia episcopi diœcesani, tunc enim licite ea facere posset Pirring.
sect. 2. §. 2. n. 22. Coroll. 2. de offic. judic. ordin. aliisque ab eo relati. Et ratio prioris est, quia Archi-episcopus nec extrajudiciale potestatem exercere potest in diœcesi sui suffraganei; collatio autem ordinum, consecratio altarium, sine dubio dicunt potestatem extrajudiciale.

30 Quæres 8. An Archi Episcopus possit absolvere excommunicatum ab Episcopo suffraganeo?

Resp. 1. Archi-episcopus potest absolvere excommunicatum à suffraganeo, si ab eo ad ipsum fuerit appellatum. Suarez. Disp. 7. de Censur. Sect. 2. n. 32. & probatur ex cap. pertuas. 40. de sentent. excommunic. cap. venerabilibus. 7. § porro eod. in 6. & ratio est, quia per appellationem acquisivit jurisdictionem, cum causa in eum translata sit; accessionum autem sequitur suum principale.

Porro ut licet id fiat, servari debet modus à jure præscriptus, qui colligitur ex cap. 8. de offic. indic. ordin. ubi decernitur: Si episcopus diœcesanum sibi subditum excommunicavit, etiam alii episcopi ipseque Metropolitanus ipsum pro excommunicato habere debet, sicut enim ipsi sententias à se latas in subditos inviolabiliter observari volunt, ita etiam canonice latas ab aliis sententias ac censuras & ipsi debent observare, & facere à subditis suis observari. Si vero excommunicatus

ab episcopo de injusta excommunicatione apud Archi-episcopum conqueratur, is non debet ordinariè eum absolvere, sed Coepiscopo deferens, remittere excommunicatum ad excommunicatorem, ut ab eo secundum ecclesiæ formam, absolvatur, quia sententia excommunicationis (vel alterius censuræ) per appellationem non suspenditur. Si vero episcopus excommunicatum absolvere recusat, Archi-episcopus eundem absolvat, recipiendo prius ab eo juratoriam cautionem, quod episcopo in eo, propter quod excommunicatus fuit, competentem satisfactionem præstare velit, nisi legitimè constiterit, eum injustè excommunicatum fuisse. Poterit igitur Archi-episcopus absolvere excommunicatum. 1. Servatis iis, quæ modo recensui. 2. si constet appellantem injustè excommunicatum d cap 8. de offic. judic. ordin. 3. si episcopus qui excommunicavit, absolvere nolit. cit. cap. 8. 4. si periculum sit in mora. cap. 48. de fin. ent. excommunic.

Quæres 9. In quo loco Archi Episcopus possit exercere jurisdictionem suam erga subditos suffraganei?

Resp. Bonifacius VIII in cap. ut litigantes. 5. de offic. jud. ordin. in 6. jubet ne Archi-episcopus causas subditorum Coepiscopi vel suffraganei, quæ per appellationem vel alias jure metropolitano ad ipsum delatae sunt, alibi cognoscere aut cognoscendas committere seu dele-

Nn 2 civitate

civitate seu diœcesi, vel in eadem illa diœcesi, ex qua causæ sunt profectæ ac devolutæ, nisi aliud per consuetudinem hac in re sit introductum.

Hactenus de jurisdictione quam habet Archi-episcopus in episcopos suffraganeos sibi in provincia sua subordinatos, tum etiam de jurisdictione quam habet in subditos suffraganeorum; ficut autem Metropolitanus est verus episcopus respectu suæ Archi-diœcœlos, respectu cuius omnia obtinet jura episcopalia, quæ recensébo §. seq. Sunt autem jura episcopalia duplia, illa nimurū referri possunt, vel ad potestatem ordinis, vel ad potestatem jurisdictionis. Quoniam verò pontificalis officii plenitudo cum Archi-episcopalnis nominis appellatione confertur per pallium, neque Archi episcopus in sua provincia plenum jus habet, ante suceptionem pallii Archi-episcopalnis cap. 3. de autoritate & usu Palli, neque etiam exercere potest actus ordinis illos, qui ab Archi-episcopo, nonnisi inter missarum solennia, vel cum episcopalibus insignibus & ornamentis, peragi solent. cap. 28. §. præterea de Elect.

Hinc.

32. Quæres 10. Quid sit Pallium Archi-Episcopale?

Resp. Per pallium hoc loco intelligitur præcipuum Archi-episcoporum insigne seu ornamentum, de corpore S. Petri sumptum, in quo Pontificalis officii plenitudo

cum Archi-episcopalnis nominis appellatione confertur. Prout patet ex cap. significati 4. de Elect. ibi: *Cum igitur à sede Apostolica vestra insignia dignitatis exigitis, que à Beati Petri corpore tantum assumuntur. Et, adde cap. 3. de autb. & us. Palli, & habetur apud Hostiensem in summa num. 1. eod.* Dicitur autem pallium de corpore B. Petri acceptum, vel quia benedicitur ac consecratur à Papa super altari B. Petri, & ille cui competit jus Pallii, recipit illud de altari, si est præsens, vel alius loco ipsius, si est absens, & sic assumitur de corpore B. Petri, ut tradit Glossa in cit. cap. significati v. corpore assumuntur. quamvis id non sit necessarium, sed etiam ex alio loco, v. g. ex altari capellæ Pontificiæ, pallium recipi possit, ut notavit Hostiensis in loc. cit. num. 3. vel potius dicitur assumptum ex corpore B. Petri, quia à solo Romano Pontifice pallium confertur primario, ab aliis verò nonnisi ex privilegio ejusdem. ut notat Abbas in cit. cap. significati num. 9. Est autem pallii usus antiquissimus, & originem habet ab ipsis Petri discipulis, teste Azor, p. 1. Institut. moral. l. 3. c. 34 quest. 1.

Porro figuram Palli describit Abbas in rubric. de autb. & usu Palli. Sylvester in summa v. Pallium. Azor. loc. cit. quod sit vestis candida ex lana alba contexta, in corona seu circuli modum, peclius & humeros circumdans ac quatuor nigris vel purpureis crucibus distincta, anteriore

teriore parte nomihil dependens.
De mystica vero ejus significatione
videri potest Abbas in rubrica de
author. & usu Pall.

Quæres 11. à quo conferri possit &
à quo peti debeat Pallium Archi-Episco-
pale?

34 Resp. Pallium petitur & confer-
tur propria autoritate tantum à
summo Pontifice, habetur in textu
d. cap. significati. & ibid Abbas n. 9.
tametli quatuor Patriarchæ Princi-
pales, Constantinopolitanus, An-
tiochenus, Alexandrinus, Hiero-
solymitanus, postquam à Romano
Pontifice receperunt Pallium, præ-
stito eidem fidelitatis & obedientiæ
juramento, lícite & ipsi suis suffra-
ganeis Pallium fuerint largiti recipi-
entes pro se professionem cano-
nicam (sive obedientiam & rever-
tentiam) & pro Romana Ecclesia
sponsionem obedientiæ. *cap. 23.* &
ibi glossa v. *Professionem. de Privileg.*
illud tamen contulerunt non nisi
authoritate Papæ, sive ex ejus con-
cessione, & privilegio ipsis à Ro-
mana sede concessò; hodierno ta-
men jure solus Pontifex confert
Pallium Archi-episcopis. Azor. *cit.*
cap. 34. quest. 4.

Quæres 12. Quibus concedatur sive
conferatur pallium?

35 Resp. Hoc jus pallii Archi-episco-
palis competit imprimis S. Ponti-
fici, veluti Archi-episcopo Romano
cap. 4. de auth. & *us. Pall.* Competit
2. Archi-episcopis omnibus supe-
rioribus, patriarchis & primatibus.
Hostiens. *in Summa n. 3. de auth.* &

us. pall. quibus Papa pallium mit-
tit, si instanter petierint *can. 1. & 2.*
Dist. 100. præmissa prius fidei Catho-
licæ professione & præstito jura-
mento fidelitatis & obedientiæ sedi
Apostolicæ. *can. optatum 4. cit. dist.*
& *cap. significati de Elect.* Denique
3. etiam quibusdam episcopis ex
speciali privilegio vel longa con-
suetudine pallium a sede Aposto-
lica mittitur & traditur: Veluti
quinque ecclesiensi in Hungaria,
ut patet ex *cap. 15. in princ. de præ-*
sumpt. Ostiensi in Ostiis Tiberi-
nis, decano collegii cardinalium,
qui Papam consecrat. Papiensi in
Longobardia, Lucensi in Tuscia,
Bambergeni in Germania. Ho-
stiens. *loc. cit. n. 3.* Azor *loc. citat.*
quest. 3.

Quæres 13. Intra quod tempus pe-
tendum sit pallium, & qua forma tra-
dendum?

Resp. Is cui pallii usus competit,
debet intra tres menses a die con-
secrationis, si ante non fuit conse-
cratus, vel a die confirmationis, si
jam ante fuit consecratus, cessante
justo impedimento, per se vel per
alium ad hoc speciale mandatum
habentem, petere pallium, alias
commissa sibi careat potestate.
can. 1. caus. 4. in fin. dist. 100. Abbas
in *cap. 4. n. 8 de auth.* & *us. pall.* & da-
tur Metropolitanis aliis licentia
post secundam & tertiam commo-
nitionem viduatis ecclesiis cum
consilio Romani Pontificis, ordi-
nando & consecrando episcopo
subvenire, *cit. can. 1.* quod tamen
Nn 3 ultim-

ultimum hodieum est immutatum, cum provisio ecclesiæ viduatæ nullo modo amplius spectet ad ullum Archi-episcum.

Resp. 2. Forma autem verborum qua pallii traditio fieri solet, est talis, ut refert Glossa in cap. 4. de auth. & us. pall. Ad honorem Dei omnipotentis & B. Marie Virginis, & B.B. Petri & Pauli Apostolorum & Domini Pape N. & Ecclesia Romana & Ecclesiæ talis sibi commissæ, tradimus tibi pallium de corpore B. Petri sumptum, in plenitudinem Pontificalis dignitatis, ut utaris eo intra Ecclesiam tuam, certis diebus qui exprimuntur in privilegiis Ecclesiæ tuae concessis a Romana Ecclesia, est autem moris ut una cum pallio transmisso nova quædam privilegia dentur, vel saltem antiqua confirmentur can. 9. & duobus seqq. dist. 10.

Quæres 14. in quo loco & quando 37 licitum sit uii pallio.

Resp. Solus Romanus Pontifex in omnibus missarum solenniis semper & ubique locorum pallio utitur, quia assumptus est ad plenitudinem ecclesiasticæ potestatis, quæ per pallium significatur, & quam gerit in totam Ecclesiam Christianam. can. 17. can. 21. caus. 9. quæst. 3. alii autem quibus pallium concessum est, eo nec semper nec ubique, sed in ecclesia tantum, in qua jurisdictionem ecclesiasticam obtinent, & certis diebus uti debent, quoniam in partem sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis sunt vocati cap. 4. de auth. & us. Pall.

Resp. 2. Non tantum in ecclesiis cathedralibus, sed etiam omnibus aliis provinciæ tuæ ecclesiis, Archi-episcopus inter missarum solennia, permisis diebus uti potest pallio, ut constat ex cap. 1. de auth. & us. pall. Nam cum quæsum fuisse ex Papa Clemente III. quomodo intelligendum sit, quod in forma traditionis pallii habetur, videlicet: *Tradimus tibi pallium ut eo intra ecclesiam tuam utaris.* Respondit Papa ita intelligi debere, ut licet Archi-episcopo intra quamlibet ecclesiam provinciæ sibi commissæ pallio uti. Si vero extra ecclesiam sit, quamvis aliis sacris vestibus indutus, v.g. in solenni processione, pallio uti nullo modo debet. Ratio est, quia quamvis ecclesiæ episcopalis noalias plerumque stricte accipiatur pro cathedrali tantum attamen in materia hac favorabili & quæ nemini præjudicat, videlicet in privilegio concessso Archi episcopo, ut utatur pallio in sua ecclesia, non men ecclesiæ late accipitur, ita ut comprehendat quamlibet ecclesiam intra totam ejus non solum Diœcesin sed etiam Provinciam. Glossa in cit. c. 1. V. quamlibet. & in cit. c. ad honorem 4. V. in ecclesia sua. Imo etiam ecclesiæ exemptas Abbas in cit. c. 1. n. 7. & colligitur ex Clement. 2. de Privileg.

Corollarium 1. ex his infertur 1. 38 quod Archi-episcopus non posit uti pallio in ecclesiis alienæ Provinciæ, cit. cap. 1. ubi non nisi limitate conceditur usus Palli, cum restri-

ctio-

- Etione scilicet ad Provinciam; quare cum in cap. 6. de aub. & us pall. dicitur: quod Archiepiscopus ubiunque fuerit in missarum celebrationibus constitutus usum pallii libere possit diebus solennibus exercere, illud verbum restringendum erit ad provinciam, ut sensus sit: *ubicunque in provincia.* Jura enim juribus sunt concordanda cap. 29. de Elect. ergo etiam d. cap. 6. obscurum explicandum erit juxta cit. cap. 1. de aub. & us pall. & ratio est, quia palium Archi-episcopale denotat jurisdictionem vel præminentiam sicut cætera insignia, adeoque portari non poterit extra limites jurisdictionis etiam voluntarie, ne alterius jurisdictionem usurpare quis videatur:
- 39 Corollarium 2. Infertur ulterius quod Archi-episcopus nequidem in sua provincia possit uti pallio extra ecclesiam cit. cap. 1. in fine de aub. & us pall. quare si sub tentorio in castris aut domo privata Archi-episcopus celebret, pallium gestare non poterit.
- 40 Corollarium 3. deducitur etiam quod Archi-episcopus non possit uti pallio extra missarum solennia. cap. 4. ibi: *in missarum solenniis de aub. & us. pall. can. 6. dist. 100.* ubi dicitur transmitti Archi-episcopo pallium, ut intra ecclesiam ad sola missarum solennia eo utatur. Adeo can. 8. ead. dist.
- 41 Corollarium 4. Deducitur ultimo, quod Archi-episcopus usum pallii non habeat, nisi certis quibusdam diebus, citat. cap. ad hono-
- rem. ibi: *certis debeat uti diebus.* Videlicet solennibus. cap. cum Sis, ibi. diebus solennibus de aub. & us pall. tales autem dies certi & solennes enumerantur a Glossa in cit. cap. ad honorem. & Hostiens. in summa n. 5. eod. tit. 1. Navitas Domini. 2. Festum S. Joannis. 3. Festum S. Stephani. 4. Circumcisio Domini. 5. Epiphania. 6. In Ramis palmarum. 7. In Cœna Domini. 8. In Sabbatho S. 9. Tribus diebus Resurrectionis. 10. In festo Ascensionis. 11. In festo Pentecostes. 12. In festo S. Johannis & omnium Apostolorum. 13. In quatuor festivitatibus B V. Mariæ. 14. S. Michaelis. 15. Omnium Sanctorum. 16. In dedicatione ecclesiæ. 17. In festis principalibus Ecclesiæ Archi-episcopalis. 18. In ordinationibus Clericorum. 19. In consecratione Episcoporum. 20. In Anniversario consecrationis Archi-episcopi. & quod si etiam in festis hisce enumeratis privatim celebraret, neque tunc etiam in his diebus uti posset pallio. cit. cap. in honorem. Atten- da tamen est primario recepta cuiusque ecclesiæ Metropolitanæ consuetudo. Layman. in cit. cap. ad honorem n. 3. ubi præterea adver- tendum est, quod Archi-episcopus nequeat gestare pallium in missis defunctorum, nisi alind in pri- vilegiis ecclesiæ concessis ex- pressum esset cap. ult. in fin. de aub. & us. pall. ibi: *Sicque soluta est que- sio, an sit licitum pro defunctis cum pallio orare,* Abbas ibid. n. 3. & 6.

Quares

Quæres 15. Quid juris aut potestatis per pallis traditionem consequatur Archi-episcopus?

42 Resp. Confertur illi plenitudo pontificalis seu Archi-episcopaloris officii, una cum nomine Archi-episcopali, ita ut se Archi-episcopum appellare possit. cap. 3. de auth. & us. pall. Evidem plenitudo Archi-episcopaloris officii in eo consistit, quod Archi-episcopus post acceptum pallium, omnes actus, qui sunt Archi-episcopaloris dignitatis, tam ordinis quam jurisdictionis, exercere possit, cum ante pallii receptionem, etiamsi confirmatus sit, imo & consecratus, non possit exercere eos actus, qui ab Archi-episcopo non nisi inter missarum solennia vel saltem cum Archi-episcopalibus insignibus & ornamenti peragi solent.

2. Ante receptum pallium nequit exercere actus jurisdictionis majoris, quos non ut simplex episcopus, sed tanquam Archi-episcopus facere videtur: cuiusmodi est convocare concilium provinciale, visitare provinciam, &c. c. 8. §. præterea. de elect.

Corollarium: Si Archi-episcopus ab alio Archi-episcopo vel Episcopo rogetur, ut extra provinciam suam ordines conferat, vel ecclesiam consecret, non potest id facere indutus pallio, nequidem cum licentia Archi-episcopi illius provinciæ, cum enim hic pallium dare non possit, neque usum illius concedere potest alteri in sua provin-

cia. Hostiens. in summa. n. 6. in fin. de auth. & us. Pall.

Quæres 16. an pallium Archi-epi-⁴³ scopate ad alios transeat?

Resp. Archi-episcopus non potest suum pallium alteri commoda-re, quia pallium est veluti privile-gium personale, quod persona-conceditur cum restrictione ad locum, sive in ordine ad Ecclesiæ propriæ Provinciæ; ideoque cum persona extinguitur, ut constat ex cap. 2. d. 1. ubi Cœlestinus III. re-spondit: Pallium non egredi personam, sed cum ea sepeliri debere. Quamvis igitur jus petendi Pallium à sede Apostolica debeat censi-privilegium reale, cum debeatur dignitati Archi-episcopali, eique adhæreat, & ad quemlibet successo-rem transeat, ipia tamen concessio Pallii fit persona, ita ut hæc usum ejus alteri concedere nequeat, sed illud personam inseparabiliter sequatur. Layman. in cit. cap. 2. n. 2. de auth. & us. Pall.

Quæres 17. Si Archi-Episcopus au-⁴⁴ thoritate Pontificia ad altam sedem transferatur, an possit uii eodem pallio, quo in priore Ecclesia usus est, vel aliud petere & expectare debeat?

Resp. Quod priori nequeat uti, sed aliud petere debet. prob. ex cap. 4. in fin. de postulat. prælat. Et ratio est. quia prius Pallium datum est persona cum restrictione ad certum locum, sive in ordine ad Ecclesiæ certæ Provinciæ, ut patet in Archi-episcopo, qui renuntiat loco seu Ecclesiæ Archi-episcopali,

is enim perdit usum pallii. *cap. 9.*
de renuntiat. Ergo etiam Archi-
episcopus translatus ad aliam Ec-
clesiam Metropolitanam, non pot-
est priori pallio uti, extra provin-
ciam illam. Quare prius pallium
non remanet quidem in Ecclesia à
qua Archi-episcopus est translatus,
cum non transeat in successorem,
sed personæ sit concessum & illam
non egrediatur. *cit. cap. 2. d. t.*
& translatus debet illud secum

sumere, licet illo non debeat am-
plius uti, sed novo concesso pro-
alia Ecclesia, ad quam est transla-
tus; atque talis Archi-episcopus
cum utroque pallio sepeliri debet,
ita ut posterius acceptum priori
supponatur, vel quod magis con-
gruum videtur, mortuus Archi-
episcopus pallio posterius accepto
induatur, alterum vero corpori &
capiti ejus subjiciatur, Abbas *in it.*
cap. 2. n. 7.

§. III.

DE JURE EPISCOPORUM.

SUMMARIA.

1. Episcopi quinam dicantur?
2. A quo Episcopi immediate acce-
perint suam Jurisdictionem?
3. Fo-
nuntur objectiones.
4. An sub nomi-
ne Episcoporum veniant Episcopi titula-
res?
5. Chor-Episcopi quinam di-
cantur?
6. Lex Jurisdictionis &
Diocesana quanam dicantur?
7. E-
piscopus est ordinarius Index totius
Diocesos.
8. Concurrit in Juris-
dictione cum Prelatis inferioribus se-
cularibus.
9. An Prelati seculares
vel Capitulum possit jurisdictionem
Ecclesiasticam fori externi privative
acquirere per Prescriptionem?
10. O-
mnia crimina Clericorum non ex-
emptorum sunt privative ab Episcopo
cognoscenda.
11. Possunt in suis Dio-
cesibus liberè punire crimina merè

- Ecclesiastica vel mixta.
12. An va-
leat prescriptio contra Episcopum, quæ
adimatur Episcopo facultas puniendi
& corrigendi, casu quo Prelati in-
feriores essent negligentes?
13. An
Capitulum Cathedrale possit supplere
negligentiam Episcopi?
14. Quando
Prelatus exemptus est negligens, ad
quem devolvatur jus corrigendi &
puniendi?
15. Episcopus vel Prela-
tus habens Jurisdictionem quasi Epi-
scopalem, an per ministros suos possit
capere reos sive Clericos sive Laicos?
16. Annotatur Corollarium, quoad
violationem juris territorialis.
17. Re-
gulares non exempti potius tenentur
parere suo Prelato quam Episcopo,
Et quo sensu id verum sit?
18. Insti-
tutio in beneficiis Ecclesiasticis quid
sit?

Oo

su? 19. Cuinam competit jus insituendi & destituendi. 20. Si Patronus Laicus indignum presentet ad vacans beneficium, quid juris competat Episcopo? 21. Item quid juris circa Patronum Ecclesiasticum? 22. An Episcopus habeat jus inferendi censuras? 23. An & quando Episcopi possint absolvere a censuris Ecclesiasticis? 24. An Episcopus possit dispensare in pénis lata sententia, seu ab ipso jure inflictia? 25. Episcopi Germaniae possunt absolvere a casibus papalibus sive Pape reservatis. 26. An & quando Episcopus possit absolvere ab excommunicatione lata per Prelatos ordinum non exemptorum. 27. An mortuo delegato Pape, Episcopus possit absolvere ab excommunicatione lata per deligatum Pape? 28. Et quid observandum sit Episcopo, quoad alios actus judiciales a delegato Pape inchoatos? 29. Num potestas absolvendi a censuris ab Episcopo alteri committi posset? 30. An Episcopi possint dispensare in sacris canonibus? 31. Solvuntur objectiones. 32. Recensentur casus in quibus possit Episcopus dispensare in jure communi. 33. An & quando ad Episcopum pertinet jus conferendi sacramenta & alia sacra? 34. An & quando Episcopus possit concedere indulgentias? 35. Episcopo competit jus visitandi diocesis. 36. Quinam adhibendi sint ad visitationes peragendas? 38. In quibus casibus Episcopus loci jurisdictionem habeat in regulares exemptos? 39. Moniales etiam exempta quoad

clausuram subjacent Episcopo. 40. Moniales que clausuram non sunt professe, ad eam amplectendam compelli nequeunt, nisi ob delicta eorum. 41. Confessarii & administratores bonorum Monialium etiam exempliarum, qualiter subjiciantur Episcopo? 42. In quo loco Episcopus possit suam jurisdictionem exercere? 43. An possit eam exercere in loco exemptio intra Diocesim suo? 44. In quibus casibus jurisdictione Episcopi in Protestantes sit suspensa? 45. Si Episcopus per 60. aut 70. annos non sit usus sua jurisdictione in Acatholicos, an possint Acatholici beneficiorum prescriptio- nis obtendere? 46. Quid intelligatur per publicum vel privatum sacrorum exercitium? 47. Quanam spectent ad legem diocesanam? 48. Quid prestandum sit Episcopo tempore visitationis? 49. Quid sit, & quo & quando peti possit subsidium charitativum? 50. Quando Episcopus incipiat posse exercere suam jurisdictionem? 51. Intra quod tempus Episcopus debeat consecrari? 52. Quot sint modi dignitates ecclesiasticas obtinendi? 53. Ius nominandi an olim habuerint Imperatores, & quo tempore hoc ab eis sit ablatum? 54. Annatae ab Episcopo neoelecto solvenda, unde dicantur & quotuplices sint; 55. a quibus annatae solvi debeant? 56. Quis fuerit author annatarum? 57. An licite potuerint introduci.

Jura

Jura Episcoporum sunt duplia, vel enim pertinent ad legem jurisdictionis, vel ad legem diœcesanam. Quænam verò dicatur lex diœcesana vel jurisdictionis, ac quænam ad ea sint referenda, mox infra dicetur.

1. Quæres 1. *Episcopi quinam dicantur & sint, sive quis veniat sub nomine episcopi?*

Resp. Antiquissimum esse episcopi nomen, & non solum in veteri Testamento, juxta illud *Psal. 108. Episcopatum ejus accipiet alter, sed etiam apud Jurisconsultos Ethnicos usitatum. l. 18. §. 7. ff. de muneribus & honoribus.* Hodie tamen nomen hoc in sola Religione Christiana reperitur, ac officium denotat. Veteri nihilominus sensu servato adhuc significat præcedentiam & præfecturam, qua episcopus clero ac populo præstet; Unde episcopi alio nomine etiam speculatores in *can. 1. dist. 21. & superintendentes in can. 1. c. qui Episcopatum. 11. caus. 8. quest. 1.* appellantur; & apud Augustanæ Confessioni addictos retentum est; *Epi enim græcè super, & scopus idem quod intentio significat.*

Episcopos in Hierarchia ecclesiastica esse majores tum ordine tum jurisdictione presbyteris, colligitur ex Evangelio, ubi legitur: Christum alios Apostolos alios discipulos elegisse. *Luc. 6. & 10.* adeoque in locum Apostolorum Episcopi, & in locum discipulorum presbyteri alii que ecclesiæ ministri successerunt. *can. 2. dist. 21, can. 6. dist. 68.* Licet

interim in primitiva ecclesia, ubi fides christiana neccum in multas orbis partes diffusa, episcopalis dignitas non ita erit, & episcopi tunc presbyterorum officio functi, presbyteris è contra potestas episcopalis communicata, & propterea frequenter presbyteri episcorum nomine insigniti fuerint. Hinc

Quæres 2. *An Episcopi potestatem jurisdictionis immediate à Christo, an verò ab Ecclesia ejusque capite Romane Pontifice acceperint?*

Prima sententia tenet, quod immediate acceperint à Christo, quam sententiam sequuntur Petrus Sotus & plures alii Doctores apud Azor. *p. 2. Institut. moral. lib. 3. cap. 30. quest. 13.* quorum fundamentum infra in objectionibus referam.

Altera & verior sententia docet, quam tenet Turrecremata in *can. 1. dist. 22.* Azor, loc. cit. Molina Tr. 4. de Justit. *Dist. 4. n. 1. & 2.* Barbosa part. 1. de offic. & potest. Episc. tit. 1. cap. 1. n. 18. & seqq. Fagnanus in cap. 1. num. 30. & seqq. de offic. judic. ordin. quod licet ipsum episcopale munus seu officium, ejusque jurisdictione sit à Christo instituta in genere, adeoque non sit temporalis gubernandi potestas à Republica vel Magistratu humano & civili instituta, sed spiritualis & divina à Christo instituta in genere, si tamen consideretur episcopalis jurisdictione & ipsum officium episcopale, prout in particulari huic vel illi subjecto Confertur, respectu horum

Oo 2

horum

horum vel illorum subditorum; hoc modo & respectu ejus jurisdictionis immediate derivetur & conferatur à Romano Pontifice, tanquam Vicario Christi, & summo universalis Ecclesiaz Pastore ac successore Petri, cui à Christo dictum est: *Pascet oves meas. Joan. 21.* à quo tota jurisdictionis tam in conscientia, quam in externo foro, in reliquas Ecclesiaz potestates, ut in patriarchas, episcopos, omnes prelatos religionum, & in quoscunque alios judices ecclesiasticos derivantur. Et

Prob. 1. ex plurimis antiquis canonibus, in quibus dicitur: quod ecclesia Romana sit prima, quæ ita reliquis vices suas credidit largiendas, ut in partem sint vocatae sollicitudinis, non in plenitudinem potestatis. *can. 12. caus. 2. quest. 6.*
 2. Quod omnes Patriarchales, Metropolitanas, Episcopales Ecclesias instituit Romana Ecclesia, habetur *in can. 1. dist. 22.* 3. Quod Apostolica sedes est cardo & caput omnium Ecclesiarum à Domino constituta, à quo omnes Ecclesiaz reguntur, sicut cardine ostium regitur. *can. 2. dist. 1.* quarto nullum instituisse Ecclesias, nisi eos: quos Apostolus Petrus, aut ejus successores constituerunt sacerdotes; & ab Ecclesia Romana eos principium accepisse. *can. 11. dist. 11.* Quinto Ecclesiaz particulares comparantur ad Ecclesiam Romanam sicut radii ad solem, rami ad radicem, rizuli ad fontem. *can. 18. caus. 24.*

quest. 1. unde evidenter infertur, quod omnes Ecclesiaz particulares, ab Ecclesia Romana ejusque capite Romano Pontifice proxime sumant initium, originem & omnem potestatem jurisdictionis.

Prob. 2. Ratione S. Thomæ 2. 2.
 quest. 39. art. 3. si potestas jurisdictionis episcopalis immediate esset data à Christo, non posset episcopis auferri ab ecclesia vel summo Pontifice, sicut potestas sacramentalis seu ordinis non potest auferri, quia confertur per consecrationem, per quam imprimitur animæ character indelebilis, ac proinde immediate confertur & accipitur à Christo. Atqui potestas jurisdictionis episcopis potest auferri ab ecclesia vel summo Pontifice, ut patet in episcopo excommunicato, suspensiō, degradato, deposito, hæretico vel schismatico. Ergo falsum est potestatem jurisdictionalem episcoporum immediate conferri vel accipi à Christo. Azor. *cit. cap. 30. quest. 13.*

Objicies 1. Illud *ad. 20. attendite vobis & universo gregi, in quo Spiritus S. vobis posuit episcopos regere ecclesiam Dei.* Ergo.

Resp. Episcopos esse a Spiritu S. constitutos in particularibus ecclesiis immediate. N. mediate: mediante jurisdictione, quæ proxime tribuitur ab ecclesia vel Papa. C. sicut etiam illi episcopi de quibus loquitur Paulus, erant a Spiritu S. positi, non quidem proxime, sed per ipsos Apostolos, qui illis jurisdictione.

ditionem dederant. Sic quod ecclesia facit vel præcipit, dicitur Spiritus S. facere, non proxime sed mediante ecclesia, quomodo etiam idem S. Paulus *ad Ephes. 4.* dicit: Deum posuisse quosdam Apostolos, alios Doctores, alios Pastores, usque ad consummationem saeculi, & tamen non omnes Doctores aut Pastores ponit Deus immediate per se ipsum, sed per Vicarium suum, scilicet Papam. *Azor. loc. cit.*

Objicies 2. Episcopi successerunt in locum Apostolorum *can. 2. diff. 21.* & tradit concilium Tridentinum *sess. 23. cap. 4.* Subfumo: at qui Apostoli immediate a Christo acceperunt potestatem jurisdictionis. Ergo etiam censeri debet Apostolorum successoribus ab eodem immediate esse concessam jurisdictionem.

Resp. 1. N. Subf. plures equidem dicunt Apostolos non immediate accepisse jurisdictionem a Christo, sed a Petro *can. 7. diff. 19.*

Resp. 2 N. conseq. ex eo enim quod Christus in prima ecclesia fundatione immediate dederit potestatem jurisdictionis, non bene infertur: ergo etiam postea in propagatione ecclesia immediate eandem potestatem dat aliis episcopis, qui non sunt Apostoli, & non mediante Vicario suo generali; sicut non sequitur: in prima creatione mundi cœli & elementa ac partes principales mundi immediate a Deo facta fuerunt, ergo etiam in

propagatione mundi omnia immediate fiunt a Deo, non mediatis causis secundis. Turrecremata. *loc. cit. disp. 22. n. 3.*

Instas. Pontifex habet suam potestatem immediate a Christo, ex *dd. supra.* Ergo etiam episcopi; vel detur disparitas.

Resp. C. Antec. N. conseq. dis. paritas hæc est, quia Petrus constitutus fuit a Christo Vicarius, ipse que dedit Christus, ut, capiti potestatem per totum orbem instituendi & creandi episcopos omnium ecclesiarum, quæ cum data sit ratione officii vicariatus, velut ordinaria & perpetuo duratura, etiam ad successores Petri transfit. At vero ceteri Apostoli acceperunt quidem a Christo immediate etiam potestatem fundandi ecclesiæ, & constituendi episcopos per totum orbem, sed tanquam personale privilegium ea potestas data fuit Apostolis, ideoque ipsis decedentibus exspiravit, nec ad successores episcopos transit, quia ipsi non successerunt apostolis in dignitate apostolatus, cui illa potestas annexa fuit, sed solum in officio episcopatus; & quamvis etiam primi episcopi, qui Apostolis successerunt, & a quibus in certis ecclesiis sunt constituti, ab iisdem acceperint jurisdictionem ordinariam, tamen post mortem eorum Petro vel ejus successoribus subjectam. Barbosa *loc. cit. n. 31. & seqq.*

Corollarium. Sub nomine episcoporum hic impropriæ & valde late

Iate comprehenduntur ac nuncupantur episcopi titulares, nominales, quorum tituli & dioceses sunt in partibus infidelium, nec jurisdictionem nec subditos habent, nisi in actu primo, ac potentia, tunc saltem in actum secundum exitura, quando erit *unus pastor & unum ovile*. Hi inquam episcopi nominales quoad characterem sacramentalem & potestatem ordinis sunt reliquis episcopis æquales, quæ ratio est, quod aliquam adhuc obtineant prærogativam & præminentiam episcopis competere solitam; quoad potestatem jurisdictionis autem, sicut dixi, nullam habent, sed in Germania agunt reliquorum Germanorum episcoporum in pontificalibus Vicarios, communiter dictos suffraganeos (*Weyh. Bischoffe*) quorum munus est, ut episcopis ægrotantibus, absentibus aut alias legitime impeditis, eorum vires suppleant, sacros ordines conferant, ecclesias dedicent, altaria consecrent &c. De his in præsenti nulla est quæstio, sed de iis duntaxat, qui actualem exercent jurisdictionem ecclesiasticam, & in actu secundo Diocesin ac subditos habent.

Corollarium 2. Sub nomine episcoporum multo minus veniunt ac comprehenduntur Chor-episcopi: hi equidem nec quoad potestatem jurisdictionis vere episcopi sunt, nec quoad potestatem ordinis; equidem cum consecrati non sint,

characterem episcopalem non habent; non quoad potestatem jurisdictionis: cum nec diocesin nec subditos habeant. Olim vero Chor-episcopi erant Presbyteri, ut in villis aut pagis curam animarum gererent loco episcopi, licet non possent absque episcopi licentia vel consensu ea quæ sunt ordinis exercere. Ut in concilio Neocæsariensi cap. 3. in Antiocheno cap. 20. & Hispalensi cap. 20. quod etiam pluribus probant & decernunt Damasc. Epist. 1. Leo Epist. 36. Joannes III. Epist. 1. & concilium Antiochenum cap. 4. Statuit ne ii qui in vicis Chor-episcopi appellantur, presbyterum & diaconum audeant ordinare præter civitatis episcopum, sed contenti sint propria sollicitudine & gubernatione, quam suscepérunt. quorum tamen ordo postea fuit ab ecclesia penitus reprobatus. Ut in can. Chor-episcopi Dist. 68. quid de Chor-episcopis senserit Joannes III. constat ex ejus epistola ad episcopos Germaniæ & Galliæ, quæ habetur tom. 2. Concil. part. 3. p. 105. Col. 2. ibi: ideoque illos quos Chor-episcopos vocatis &c. Episcopos non esse, nec aliquid de Pontificali privilegio agere debere, perspicuum est. Hodie tamen in Germania ubi inveniuntur Chor-episcopi, hi non sunt tales, quales olim, sed mera gerunt nomina, ad significandam aliquam præminentiam præ reliquis Canonicis ecclesiæ ejusdem, in qua sunt, de dignitate autem vel potestate episcopalí nihil participant, adeoque

que nec sub reprobatis in d. can.
Chor-epistoli continentur.

Quæres 3. Quæram dicatur Lex diœcesana & Lex jurisdictionis?

Ad hanc questionem Glossa tradit regulam, quod ea, quæ consistunt in dando seu conferendo vel in actione, pertineant ad legem jurisdictionis, talia sunt causas audiare, delicta punire, instituere vel destituere, visitare, excommunicare, suspendere, interdicere, conferre sacramenta, & alia similia. At verò quæ consistunt in recipiendo, sive ut Hostiensis loquitur in passione, ea ad legem Diœcesanam spectant, cujusmodi sunt recipere Carhedralicium, quartam decimarum, & mortuariorum &c.

Verum hanc regulam improbat Pirrhing. sect. 3. §. 2. num. 44. de offic. judic. ordin. eo quod jure probari non possit, cum nullibi dicatur, quod ea, quæ consistunt in dando, sint de lege jurisdictionis, quæ verò in recipiendo, sint de lege diœcesana, quin potius id convinci possit falsitatis ex eo, quod procurationes constant in recipiendo, & tamen monasteria non sunt exempta à procurationibus debitibus ratione visitationis. cap. 14. de censur. & ad quartam mortuariorum obligantur etiam monasteria cap. 15. de testam. & tamen in recipiendo consistit, monasteria vero regulariter non obligantur, ad ea quæ ad legem diœcesanam pertinent, ob favorem

religionis can. inter cetera. 8. caus. 10. quest. 10. è contra verò synodi celebratio non consistit in recipiendo, in quo præsidet episcopus & jurisdictionem exercet, & non venientes punit, & tamen secundum Glossam est de lege Diœcesana. Igitur

Melius sentit Gonzalez. ad cap. 18. num. 9. de offic. judic. ordin. qui dicit per legem ibidem intelligi rationem formalem, ita ut illa, quæ spectant ad episcopum ratione jurisdictionis episcopalibus, dicantur pertinere ad legem jurisdictionis, quæ verò spectant ad episcopum ratione diœcesis, censemantur ad legem diœcesanam pertinere. Imo addit Pirrhing. l.c. sect. 2. §. 2. num. 44. circa med. illa à quibus monasteria non reperiuntur exempta de jure, illa pertinere ad legem jurisdictionis, illa verò à quibus exempta de jure reperiuntur, ad legem diœcesanam referri. Hic tamen advertendum etiam est, legem diœcesanam & legem jurisdictionis si strictè sumantur, eas distingui quidem, si tamen late sumantur, lex diœcesana etiam sub se comprehendit legem jurisdictionis. Abbas in cap. 18. num. 2. Imola num 6. in fine de offic. judic. ordin.

Quæres 4. Quænam pertineant ad legem jurisdictionis, sive quænam facere posset vi jurisdictionis Episcopalis?

Resp. 1. Ad legem jurisdictionalem pertinet imprimis cognitio judicialis omnium causarum ad forum ecclesiasticum externum spectan.

spectantium, quas tanquam ordinarius judex totius diœcesis per se vel per alium audire potest & cognoscere. cap. conquerente de offic. judic. ordin.

7. Resp. 2. Episcopus spectato jure communi in jurisdictione cumulative concurrit cum Prælati inferioribus saecularibus, qui ecclesiasticam jurisdictionem fori externi ordinariam habent subordinatam Episcopo, cui sunt subjecti, veluti Decanus vel Capitulum Cathedrale, Præpositus seu Rector Ecclesiæ Collegiatæ; item Abbas non exemptus, ita ut inter eos locus sit præventioni, & in causis civilibus optio detur auctori, an reum statim convenire velit coram episcopo, an vero coram inferiore Prælato ecclesiastico. argum. l. ult. C. de Jurisdict. omn. judic. Nam Episcopus est ordinarius judex omnium clericorum totius diœcesis. cap. 7. de offic. judic. ordin. in 6. Abbas in cap. 3. d. t. n. 9.

8. Dixi: spectato jure communi. Posunt equidem Prælati inferiores contra Episcopum in certâ parte diœceseos per privilegium vel legitimam præscriptionem acquirere jurisdictionem fori externi privative, seu excluso episcopo, ut aperte colligitur ex cap. 13. juncta glossa V. Capitulum. de offic. judic. ordin. Abbas ibid. n. 1. & in cap. 11. n. 7. eod. quo casu episcopis non poterit cognoscere causas, nec se immiscere, nisi ab inferiore Prælato ad ipsum appelletur. Abbas loc. cit. Sic de